
IL PRESIDENTE

(ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i)

Proposta. n.  2024/652

Deliberazione n. 93 del 12/07/2024 

OGGETTO: Deliberazione n. 225 del 21/09/2023 ad oggetto “Ufficio per i procedimenti disciplinari di cui  
all'art.55 bis del d.lgs n.165/2001- Nuova costituzione.” - Adozione parziale modifica ed integrazione

PREMESSO CHE:

• l’art.55-bis del D.lgs.165/2001(Forme e termini del procedimento disciplinare) al comma 1 
prevede:  “Per  le  infrazioni  di  minore  gravità,per  le  quali  è  prevista  l'irrogazione  della 
sanzione  del  rimprovero  verbale,il  procedimento  disciplinare  è  di  competenza  del 
responsabile della struttura presso cui presta servizio il dipendente. Alle infrazioni per le 
quali  è  previsto  il  rimprovero  verbale  si  applica  la  disciplina  stabilita  dal  contratto 
collettivo” per cui ciascun dirigente è competente ad avviare i procedimenti disciplinari a 
carico  dei  dipendenti  assegnati  al  proprio  servizio  e  relativi  ad  addebiti  di  infrazioni 
potenzialmente sanzionabili con misure non superiori al rimprovero verbale;

• l’art.58,comma  4  del  CCNL  21.05.2018,  non  disapplicato  dal  CCNL  16/11/2022  ne 
conferma  la  competenza  e  dispone  il  successivo  inserimento  nel  fascicolo  personale 
dell’irrogazione della sanzione;

RICHIAMATO, altresì, il comma 2 dell’art. 55-bis del D.lgs. 165/2001 i quale prevede: “Ciascuna 
amministrazione,  secondo  il  proprio  ordinamento  e  nell'ambito  della  propria  organizzazione, 
individua l'ufficio per i procedimenti disciplinari competente per le infrazioni punibili con sanzione 
superiore al rimprovero verbale e ne attribuisce la titolarità e responsabilità”;

VISTA E RICHIAMATA :
-  la  Deliberazione  n.  68 del  20/04/2021:  “Disposizioni  in  ordine  ai  procedimenti  disciplinari  - 
Modifiche ed integrazioni alla deliberazione n.165 del 2017.” con la quale si è disposto in ordine 
alla costituzione dell’Ufficio per i procedimenti disciplinari dell’Ente, di cui all’art. 55-bis, comma 
4, del D.lgs 165/2001 e s.m.i.; 



- la successiva deliberazione n.225/2023 con la quale si è provveduto,  ai sensi dell’art.  55-bis, 
comma 2, del D.lgs. 165/2001 e s.m.i.,  ad individuare e riconfigurare ex novo la composizione 
dell’Ufficio per i procedimenti disciplinari dell’Ente quale organo collegiale; 

DATO ATTO CHE :
- con decreto del Presidente della Provincia di Perugia n.168 del 26/6/2023 si è proceduto alla 
nomina del Direttore Generale dell’Ente, individuato nel dott. Adriano Bei;
-  con decreto del Presidente della Provincia n.369 del 27/12/2023 si  è provveduto a  nominare con 
decorrenza dal 1.01.2024 e fino al  31.12.2026, i seguenti componenti   esterni dell’U.P.D. della 
Provincia di Perugia :

U.P.D. personale non dirigenziale : 
Membro esterno : Avv. Andrea Filippini, nato a Napoli il 23/04/1981; 
Membro supplente : Avv. Ciciliani Federica, nata ad Jesi (AN) il 22/12/1973;

U.P.D. personale dirigenziale : 
Membro esterno : Avv. Andrea Filippini, nato a Napoli il 23/04/1981; 
Membro esterno : Avv. Ciciliani Federica, nata ad Jesi (AN) il 22/12/1973;
Primo membro supplente : Avv. Casaroli Lorenzo nato ad Ancona il 22/10/1991
Secondo membro supplente : Avv. Simona Aduasio, nata ad Andria (BT) il 17/8/1988

CONSIDERATO CHE : 
- con la citata deliberazione n.225 del 21/9/2023 si era, tra l’altro,  disposto che   i procedimenti 
disciplinari in corso alla data di adozione della medesima deliberazione, tra i quali anche quelli già 
avviati e sospesi, fossero conclusi dall’U.P.D. di cui alla precedente deliberazione n. 68/2021 che ha 
avviato il procedimento;
- il Segretario Generale, avente funzioni di Presidente dell’Ufficio per i procedimenti disciplinari 
nella  composizione  prevista  dalla  deliberazione  n.68/2021,  nonché  il  Dirigente  dell’Ente 
individuato quale membro esperto nella medesima composizione, hanno richiesto di  modificare la 
succitata  deliberazione  prevedendo,  in  conseguenza  dei  carichi  di  lavoro  riferiti  alle  rispettive 
funzioni principali svolte nell’Ente, che, anche i procedimenti già avviati e sospesi alla data del 
21/9/2023, siano conclusi e ricondotti  alla competenza del nuovo U.P.D. come nominato con il 
citato decreto n.369/2023;

RITENUTO  dover  accogliere  le  richieste  formulate  e  conseguentemente  disporre,  a  parziale 
modifica della deliberazione n.225/2023, che il nuovo U.P.D. nella composizione prevista con la 
medesima deliberazione e con successivo decreto del Presidente  della  Provincia  n.369/2023 sia 
competente anche nella gestione di tutti i procedimenti disciplinari in corso, tra i quali anche quelli  
già avviati e sospesi prima dell’adozione della suindicata deliberazione;

VISTI lo Statuto ed i Regolamenti dell’Ente;

VISTO il TU delle leggi sull’ordinamento degli EELL approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.  
267 e s.m.i;

VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e  
fusioni di comuni e s.m.i”;



VISTO, in particolare, l’art. 1 commi 55 e 56 della Legge che delineano in maniera tassativa le competenze,  
rispettivamente, del Presidente, del Consiglio provinciale e dell’Assemblea dei Sindaci;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato con l’assistenza del Vice Segretario Generale;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Servizio Gestione del  
Personale e funzioni generali ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 comma 2  
lett. b) del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio Finanziario 
ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 comma 2 lett. b) del D.L. n. 174/2012,  
convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213;

DELIBERA

1. di modificare parzialmente le disposizioni approvate con l’atto deliberativo n. 225/2023, in 
premessa richiamato, disponendo che anche i procedimenti disciplinari in corso, tra i quali 
anche quelli già avviati  e sospesi, siano conclusi dall’U.P.D. nominato con decreto della 
Presidente della Provincia di Perugia n.369/2023;

2. di  dare  atto  che  il  Dott.Danilo  Montagano  è  responsabile  del  presente  procedimento 
amministrativo.

3. di disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’albo  pretorio  on  line  e  su 
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale ai sensi del D.lgs. 33/2013 e 
s.m.i.;

Inoltre, vista l’urgenza del provvedimento in discussione,

IL PRESIDENTE

dichiara il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134 comma 4 del D.lgs.  
267/2000. 

Documento informatico firmato digitalmente.

Il Presidente: STEFANIA PROIETTI

Il Vice Segretario Generale: DANILO MONTAGANO 


	
	IL PRESIDENTE

